
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

SETTORE VI 
LAVORI PUBBLICI 

 

 
DETERMINAZIONE N. 115 del 20/10/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   909 

 Del 23/11/2015 
 
OGGETTO: Lavori complementari ai “Lavori per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo 
ed installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici ubicati al piano 
rialzato del Palazzo Municipale”, “Nuova allocazione, architettonicamente compatibile, del 
condotto di evacuazione fumi della centrale termica del Palazzo Municipale” e 
“Manutenzione straordinaria su Palazzo municipale, intervento di sistemazione impianti di 
climatizzazione, nuova allocazione sottotraccia architettonicamente compatibile.”. 
Affidamento lavori. CIG: ZA216AFB78. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 23.04.2014 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo per i lavori di "Nuova allocazione, architettonicamente 
compatibile, del condotto di evacuazione fumi della centrale termica del Palazzo 
Municipale”, costo totale dell’intervento € 20.000,00; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 57 del 12.05.2014 è stato 
approvato il progetto, redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici, per la “Nuova allocazione, 
architettonicamente compatibile, del condotto di evacuazione fumi della centrale termica 
del Palazzo Municipale”, costo totale dell’intervento € 20.000,00, costituito dai seguenti 
elaborati: 

 Elenco prezzi; 
 Computo metrico; 
 Stato di fatto; 
 Progetto; 

 
CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 30.04.2014 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo per i “Lavori per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed 
installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici ubicati al piano 
rialzato del Palazzo Municipale”, costo totale dell’intervento € 12.500,00; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 79 del 18/06/2014 è stato 
approvato il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico, Settore Lavori Pubblici, per la costruzione 
di un pianerottolo d’arrivo e per la fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice per 
l’accesso agli uffici ubicati al piano rialzato del Palazzo Municipale;  
 
CHE con determina n. 150 del 07.11.2015 si approvava il progetto per la “Manutenzione 
straordinaria su Palazzo municipale, intervento di sistemazione impianti di climatizzazione, 
nuova allocazione sottotraccia architettonicamente compatibile”; 
 
CHE tali interventi venivano affidati alla ditta BENEDIL di Benedetto Vito da Castellana 
Grotte (Ba); 
 
CHE per la conclusione delle opere secondo la regola dell’arte sono necessari interventi 
aggiuntivi e complementari non prevedibili in sede di redazione di perizia tecnico-
economica da parte dell’U.T.C.: 

- Intervento di rimozione, pulitura e montaggio dei coppi a copertura di una porzione 
della falda del tetto del Palazzo Municipale prospiciente piazza Municipio; 

- Rimozione materiale di risulta e riempimento delle volte interessate dal passaggio 
dei nuovi impianti di climatizzazione; 

- Ripristino strato di impermeabilizzazione; 
- Montaggio di apprestamenti di sicurezza per le lavorazioni in quota (ponteggio e 

parapetti); 
- Interventi aggiuntivi su elementi lapidei costituenti la scalinata d’ingresso al piano 

rialzato del palazzo Municipale: smontaggio, numerazione, catalogazione, pulitura e 
risistemazione (secondo quanto indicato dal funzionario della Soprintendenza in 
sede di sopralluogo congiunto con i tecnici dell’U.T.C. Settore VI); 

 
CHE, l’U.T.C. Settore VI ha stimato gli interventi aggiuntivi, a corpo, in € 6.100,00 oltre Iva 
c.p.l., per un totale di € 7.442,00; 

 
RITENUTO, pertanto, per opportunità di convenienza economica, dover affidare le 
operazioni degli interventi suddetti alla ditta BENEDIL di Benedetto Vito da Castellana 
Grotte (Ba), per la somma di € 6.100,00 oltre Iva c.p.l., per un totale di € 7.442,00, poiché 
non scindibili dalle opere principali; 
 
        VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

        VISTO lo Statuto Comunale; 
        VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICONOSCERE la necessità di realizzare gli interventi aggiuntivi e complementari, 
come citati in premessa, al Palazzo Municipale; 
 
2. DI APPROVARE la spesa stimata dall’U.T.C. Settore VI di € 6.100,00 oltre Iva c.p.l., 
per un totale di € 7.442,00; 
 
3. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di che trattasi per opportunità di convenienza 
economica alla ditta BENEDIL di Benedetto Vito da Castellana Grotte (Ba), per la somma 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



di € 6.100,00 oltre Iva c.p.l., per un totale di € 7.442,00, poiché non scindibili dalle opere 
principali in corso d’esecuzione; 
 
4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 6.100,00 oltre Iva c.p.l., per un totale di € 
7.442,00: 
-  € 1.950,00 al capitolo di spesa n. 42.01, epigrafato: “Manutenzione ordinaria immobili 
con i proventi OO.UU.” somma già impegnata; 
- € 2.150,00 al capitolo n. 1884.10, epigrafato: “manutenzione straordinaria municipio – 
avanzo di amministrazione”; 
- € 3.342,00 al capitolo n. 1884.13, epigrafato: “manutenzione straordinaria municipio – 
avanzo di amministrazione o.u.”; 
 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato; 

 
6. DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga 
all’accettazione da parte del Responsabile del Settore della fattura elettronica trasmessa, 
a mezzo Sistema di Interscambio, ed all’acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio per via 
telematica; 
 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta BENEDIL di Benedetto 
Vito da Castellana Grotte (Ba), a mezzo pec all’indirizzo: benedettovito@pecvg.com; 
 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

                 Il Redattore 

    
 Responsabile del Settore VI LL.PP. f.f. 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/11/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
    Pervenuta in data 02/11/2015 Il Responsabile del Settore finanziario 
LIR 316/2015 
LIR 549-550-551/2015 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1735  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_24/11/2015 al 29/11/2015. 
  
 
 
Castellana Grotte, 24 novembre 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




